

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移（全国）

（単位：件、百万円、%、印減）

年度・四半期中・月中	9年度	10年度	11年度	12年度	13年度	13.10～12	14.1～3	14.4～6	14.7～9	14年7月	14年8月	14年9月	前年同月
(件数/前年同期(月)比)	12,631 15.4	11,926 △5.6	B 11,328 △5.0	11,888 4.9	11,790 △0.8	3,148 5.9	2,853 3.5	2,640 △9.4	2,653 △7.7	968 2.0	869 △8.9	816 △16.0	971 △4.8
(資本金別構成比)													
300万円未満	3.4	2.8	B 2.6	2.5	2.1	2.4	2.1	1.8	2.0	2.1	1.8	2.2	2.2
300万円以上～1,000万円未満	38.4	37.6	39.6	38.5	36.3	36.5	35.8	33.7	35.4	35.6	34.8	35.9	32.7
1,000万円以上～5,000万円未満	52.5	53.3	51.8	56.7	58.7	58.6	58.7	61.3	59.7	58.9	61.0	59.3	62.6
5,000万円以上～3億円以下	1.2	1.5	B 1.4	1.8	2.4	2.0	2.8	2.5	2.1	2.5	1.7	2.1	2.2
3億円超	4.5	4.7	B 4.6	0.5	0.5	0.5	0.7	0.6	0.7	0.9	0.7	0.5	0.3
(負債金額/前年同期(月)比)	3,445,273 25.2	3,600,883 4.5	B 2,992,201 △16.9	3,009,597 0.6	2,814,639 △6.5	710,540 △26.6	883,301 36.7	613,034 6.8	614,403 △5.0	239,911 27.6	168,652 △30.9	205,840 △4.0	214,502 20.7
1件あたり負債金額	272.7	301.9	B 264.1	253.1	238.7	225.7	309.6	232.2	231.5	247.8	194.0	252.2	220.9
(原因別件数/構成比)													
在庫投資過大	203 1.1	171 1.0	B 149 0.9	138 0.8	155 1.0	36 0.8	34 0.9	35 1.0	32 0.9	10 0.8	11 0.9	11 1.0	17 1.3
設備投資過大	610 3.5	548 3.3	B 480 3.0	460 2.8	454 2.8	123 2.9	109 2.8	85 2.4	92 2.6	36 2.8	25 2.1	31 2.8	30 2.3
売上不振	6,526 36.9	6,683 40.1	B 6,652 41.6	7,125 43.3	7,344 45.3	1,949 45.4	1,832 46.8	1,650 47.1	1,713 47.7	611 47.2	570 47.9	532 48.0	614 46.4
コスト高・人手不足・採算悪化等	1,722 9.7	1,464 8.8	B 1,284 8.0	1,513 9.2	1,671 10.3	431 10.0	414 10.6	330 9.4	348 9.7	124 9.6	115 9.7	109 9.8	126 9.5
売上金回収困難	1,344 7.6	1,055 6.3	B 909 5.7	1,042 6.3	1,084 6.7	294 6.9	259 6.6	223 6.4	226 6.3	80 6.2	72 6.1	74 6.7	89 6.7
関連企業倒産の波及	1,033 5.8	866 5.2	B 607 3.8	635 3.9	669 4.1	181 4.2	169 4.3	132 3.8	150 4.2	54 4.2	46 3.9	50 4.5	51 3.9
融手操作	965 5.5	785 4.7	B 646 4.0	545 3.3	448 2.8	122 2.8	89 2.3	107 3.1	78 2.2	19 1.5	36 3.0	23 2.1	45 3.4
高利金融	2,476 14.0	2,441 14.6	B 2,888 18.1	2,669 16.2	2,156 13.3	544 12.7	474 12.1	411 11.7	466 13.0	166 12.8	161 13.5	139 12.5	167 12.6
その他の	2,801 15.8	2,662 16.0	B 2,368 14.8	2,340 14.2	2,248 13.9	609 14.2	538 13.7	530 15.1	487 13.6	194 15.0	154 12.9	139 12.5	183 13.8
(業種別件数/前年同期(月)比)													
製造	2,398 5.2	2,445 2.0	B 2,325 △4.9	2,278 △2.0	2,541 11.5	690 23.7	640 23.3	569 △8.8	558 △4.9	207 11.9	192 △6.3	159 △19.3	197 △6.2
卸売	1,560 15.6	1,432 △8.2	B 1,196 △16.5	1,327 11.0	1,416 6.7	354 6.6	363 8.0	323 △3.0	297 △18.9	95 △19.5	98 △29.0	104 △5.5	110 13.4
小売	2,252 19.3	2,043 △9.3	B 1,944 △4.8	2,050 5.5	1,828 △10.8	484 △9.9	487 △2.8	413 0.7	381 △14.8	133 △2.2	122 △19.7	126 △20.8	159 △8.1
建設	3,871 25.5	3,501 △9.6	B 3,517 0.5	3,955 12.5	3,830 △3.2	1,021 3.7	861 △1.6	885 △10.4	905 △5.7	322 △3.9	308 5.8	275 △17.7	334 △5.1
サービス	1,411 11.8	1,309 △7.2	B 1,261 △3.7	1,251 △0.8	1,122 △10.3	323 7.0	241 △15.7	238 △18.5	237 △10.9	93 1.1	71 △9.0	73 △24.0	96 △6.8
農林・漁業・水産	59 55.3	53 △10.2	B 56 5.7	49 △12.5	52 6.1	17 70.0	15 7.1	7 △22.2	16 45.5	10 400.0	4 100.0	2 △71.4	7 16.7
鉱業	9 28.6	13 44.4	B 9 △30.8	10 11.1	12 20.0	5 400.0	1 △66.7	7 250.0	8 100.0	5 400.0	- -	3 0.0	3 200.0
不動産	505 5.6	539 6.7	B 451 △16.3	405 △10.2	366 △9.6	87 △19.4	87 △1.1	68 △34.6	73 △17.0	35 9.4	20 △23.1	18 △40.0	30 3.4
運輸・通信	418 1.2	432 3.3	B 438 1.4	479 9.4	502 4.8	129 11.2	133 22.0	107 △11.6	157 31.9	62 67.6	48 △5.9	47 51.6	31 △29.5
その他の	148 2.1	159 7.4	B 131 △17.6	84 △35.9	121 44.0	38 58.3	25 0.0	23 △28.1	21 △19.2	6 △45.5	6 △45.5	9 125.0	4 △20.0
(参考)													
個人企業取引停止処分者数	3,788	3,704	3,482	3,412	2,887	781	666	592	585	213	208	164	214
個人(非企業)取引停止処分者数	522	527	380	289	233	64	50	59	57	15	12	30	18
取引停止処分者総数	17,259	16,467	15,465	15,769	15,112	4,046	3,612	3,342	3,357	1,214	1,112	1,031	1,229

(注) 平成11年12月に「中小企業基本法」が改正され、「中小企業者の範囲」が変更されたのに伴い、平成12年4月から「資本金別件数」は、同法に準拠して変更した。平成12年3月以前の計数は、従来の範囲である1億円以下または1億円超である。また、平成12年4月から従来、(参考)計数であった「資本金100万円未満法人数」を「資本金別」、「原因別」、「業種別」の件数に組み入れたことから、従前の計数と11年度以降の計数とは連続しないため、「B」表示した。